
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

1 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
   
 ATTO N. 33 

 

 Del     29-12-2023  
 

  
 OGGETTO: Tariffe Imposta di soggiorno per l'anno d'imposta 2024. 

Conferma. 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre  alle ore 17:00e seguenti, 
in Montefalco presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria  
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:   

 
Titta Luigi P Pizzi Alberto P 
Mattioli Guido P Mirabello Gregorio P 
Settimi Daniela P Riommi Vincenzo A 
Alimenti Francesca A Scarponi Monia P 
Marzioli Paola P Micanti Roberto P 
Brauzi Simone P Morici Daniele A 
Bea Valentina A   
 
Presenti n     9 Assenti  n.    4 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del 

Consiglio Guido Mattioli.   Assiste il Segretario Comunale  Pantaleoni Augusto. 
 

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri: 
 
 

  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

2 

 
RICHIAMATO il Decreto Mef del 25 Luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili 
allegati al D. Lgs. 118/2011, che introduce una sezione dedicata al processo di approvazione del 
bilancio degli enti locali già a partire dalla programmazione 2024/2026 (paragrafi da 9.3.1 a 
9.3.6 inseriti nel principio contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 
4/1dall’articolo 1, lett. K); 
 
VISTO l’art. 4 D. Lgs. n. 231 del 14/03/2011 che introduce l’imposta di soggiorno; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/04/2023, con la quale sono state 
apportate modifiche al Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno; 
 
VISTO l’art. 4, comma 3, del regolamento comunale il quale dispone che le tariffe sono 
soggette a revisione o aggiornamento biennale, anche in base agli indici ISTA FOI; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 24/05/2023 con la quale sono state 
stabilite le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2023; 
 
RITENUTO di dover confermare per l’anno 2024 le tariffe dell'imposta di soggiorno applicate 
nell’anno 2023;  
 
RICHIAMATO l’art 15 quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 
aprile 2019, n. 34 che testualmente recita: "A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti 
e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di 
sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di 
soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui 
all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo 
giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 
successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale." 
 
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali", relativo alle competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;  
 
VISTI gli interventi, come da processo verbale della seduta del 29/12/2023 e vista la seguente 
votazione resa per appello nominale in forma palese: 
 
TITTA LUIGI  Favorevole 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

3 

MATTIOLI GIUDO  Favorevole 
SETTIMI DANIELA   Favorevole 
MARZIOLI PAOLA   Favorevole 
BRAUZI SIMONE   Favorevole 
PIZZI ALBERTO   Favorevole 
MIRABELLO GREGORIO Favorevole 
SCARPONI MONIA   Contraria 
MICANTI ROBERTO Contrario 
 
    

DELIBERA 
 

1) Di confermare per l’anno 2024 le tariffe dell’imposta di soggiorno già previste per 
l’anno 2023 di seguito riportate: 
 
Tipologia struttura ricettiva ai sensi della L.R. 8/2017   Tariffa a notte per persona  
 
Attività Alberghiera  Euro 2,00 
 
Attività Extra Alberghiera    Euro 1,50 
 
Locazione turistiche e locazioni brevi    Euro 1,50 
 
2) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione 
è disciplinata dal comma 15-quater del citato art. 13. 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione espressa nei modi e forme di 
legge con il seguente esito: 
 
TITTA LUIGI  Favorevole 
MATTIOLI GIUDO  Favorevole 
SETTIMI DANIELA  Favorevole 
MARZIOLI PAOLA  Favorevole 
BRAUZI SIMONE Favorevole 
PIZZI ALBERTO  Favorevole 
MIRABELLO GREGORIO Favorevole 
SCARPONI MONIA  Contraria 
MICANTI ROBERTO  Contrario 
 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo134, comma quarto, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

4 

 
 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

5 

 
Oggetto: Tariffe Imposta di soggiorno per l'anno d'imposta 2024. Conferma..-  
 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N. 43 del 18-12-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
 
 
Visto con parere Favorevole 
 
 
 
 
Montefalco, lì 18-12-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to  SONIA MINNI 
 
Oggetto: Tariffe Imposta di soggiorno per l'anno d'imposta 2024. Conferma..-  
 

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.43 del 18-12-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
 
 
Visto con parere Favorevole 
 
 
 
 
Montefalco, lì 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 

Controllo Finanziario 
 F.to  SONIA MINNI 

 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

6 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico  di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni) a partire dal 23-01-2024. 
  
 Montefalco, lì  23-01-2024 IL Responsabile Area Amministrativa 

F.to  Aurora Peruzzi 
   

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
 
 
 La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 29-12-2023   (art. 134 – comma 4 
T.U. 267/2000)  
 
 
 
 
 

 Montefalco, lì  23-01-2024 Il Segretario Comunale 
                    F.to  Augusto Pantaleoni 

   



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale 
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

33   del  29-12-2023 
F.to  Pantaleoni Augusto 

 

7 

   
 
 
Per copia conforme all’originale.  

IL Responsabile Area Amministrativa  
Dalla residenza comunale li,   Aurora Peruzzi 
 
 


